Các truyền thuyết lịch sử đều nói Vương Thúy Kiều là người đã sống với Từ Hải, trộm cướp miền Chiết Giang năm thứ 35 niên hiệu Gia Tĩnh (1556) ví dụ như sách *Nụy biến sự lược* do Thái Cửu Đức soạn năm Gia Tĩnh thứ 37 (1558) đã nhắc đến hai “ái cơ” của Từ Hải mà không cho biết tên cụ thể. Nhưng chỉ đến Mao Khôn (mặc khách của Hồ Tôn Hiến, đã chứng kiến việc đánh dẹp Từ Hải) với sách *Từ Hải bản mật* (còn gọi là *Kỷ tiểu trử Từ Hải bản mật*) mới nói rõ tên hai cô hầu- ca kỹ (chứ không gọi là ái cơ) là Vương Thúy Kiều và Lục Khu.